
หน้า   ๒๓ 
เล่ม   ๑๒๙   ตอนพิเศษ   ๑๘๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๗   พฤศจิกายน   ๒๕๕๕ 
 

 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๘๗) 

เรื่อง  กําหนดฐานภาษี  ประเภท  และชนิดยาสูบ  ซ่ึงการขายยาสูบตามประเภทและชนิดดังกล่าว 
ต้องคํานวณมูลค่าของฐานภาษีตามหลักเกณฑ์ในมาตรา  ๗๙/๕  (๒)   

แห่งประมวลรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๗๙/๕  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  อธิบดีกรมสรรพากรโดย
อนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  กําหนดฐานภาษี  ประเภท  และชนิดยาสูบ  ซ่ึงการขายยาสูบ
ตามประเภทและชนิดดังกล่าวต้องคํานวณมูลค่าของฐานภาษีตามหลักเกณฑ์ในมาตรา  ๗๙/๕  (๒)   
แห่งประมวลรัษฎากรไว้  ดังต่อไปนี้   

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๐ )   
เรื่อง  กําหนดประเภทและชนิดยาสูบ  ซ่ึงการขายยาสูบตามประเภทและชนิดดังกล่าวต้องคํานวณมูลค่า
ของฐานภาษีตามหลักเกณฑ์ในมาตรา  ๗๙/๕  (๒)  แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๒๗  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๔  
ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๒๖)  เรื่อง  กําหนดประเภท
และชนิดยาสูบ  ซ่ึงการขายยาสูบตามประเภทและชนิดดังกล่าวต้องคํานวณมูลค่าของฐานภาษีตามหลักเกณฑ์
ในมาตรา  ๗๙/๕  (๒)  แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๓๐  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๓๕   

ข้อ ๒ ในประกาศนี้ 
“ค่าการตลาด”  หมายความว่า  ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร  แต่ไม่รวมถึงอากรขาเข้า  

ภาษีสรรพสามิตตามที่กําหนดในมาตรา  ๗๗/๑  (๑๙)  แห่งประมวลรัษฎากร  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  เงินบํารุง
กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  เงินบํารุงองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะ 
แห่งประเทศไทย  และภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด  โดยคํานวณเฉล่ียตามสัดส่วนของยอดขายยาสูบ
ประเภทบุหรี่ซิกาแรตแต่ละชนิดของรอบระยะเวลาบัญชีที่ผ่านมา  เว้นแต่ผู้ประกอบการจดทะเบียน 
จะมีวิธีการคํานวณอ่ืนที่เหมาะสมกว่าวิธีการคํานวณเฉล่ียตามสัดส่วนของยอดขายยาสูบประเภทบุหรี่ซิกาแรต
แต่ละชนิด 

“ราคา  ซี.ไอ.เอฟ.”  หมายความว่า  ราคา  ซี.ไอ.เอฟ.  ตามมาตรา  ๗๙/๒  (๑)  วรรคสาม  
แห่งประมวลรัษฎากร 

ข้อ ๓ กําหนดให้การขายยาสูบประเภทบุหรี่ซิกาแรตตามกฎหมายว่าด้วยยาสูบ  ทั้งที่ผลิตโดย 
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยาสูบที่เป็นองค์การของรัฐบาลและที่นําเข้าจากต่างประเทศ  เป็นการขายยาสูบ 
ที่ต้องคํานวณมูลค่าของฐานภาษีตามหลักเกณฑ์ในมาตรา  ๗๙/๕  (๒)  แห่งประมวลรัษฎากร   

ข้อ ๔ ฐานภาษีสําหรับการขายยาสูบประเภทบุหรี่ซิกาแรตที่ผลิตโดยผู้ประกอบอุตสาหกรรมยาสูบ 
ที่เป็นองค์การของรัฐบาล  ได้แก่  มูลค่าของยาสูบที่ได้มาจากการหักจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มออกจากจํานวนเต็ม



หน้า   ๒๔ 
เล่ม   ๑๒๙   ตอนพิเศษ   ๑๘๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๗   พฤศจิกายน   ๒๕๕๕ 
 

 

 

ของราคาขายปลีกของยาสูบ  โดยให้คํานวณจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มตามอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มที่รวมอยู่ใน
จํานวนเต็มของราคาขายปลีก   

ราคาขายปลีกตามวรรคหนึ่งคํานวณได้จากมูลค่าดังต่อไปนี้  แล้วแต่จํานวนใดจะสูงกว่า 
(๑) ราคาขาย  ณ  โรงอุตสาหกรรมยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยยาสูบ  บวกด้วยภาษีสรรพสามิต

ตามที่กําหนดในมาตรา  ๗๗/๑  (๑๙)  แห่งประมวลรัษฎากร  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  เงินบํารุงกองทุนสนับสนุน
การสร้างเสริมสุขภาพ  เงินบํารุงองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย  ภาษีบํารุง
องค์การบริหารส่วนจังหวัด  และค่าการตลาด   

(๒) ราคาเฉล่ียของราคาตลาดที่ ซ้ือขายกันตามความเป็นจริ งทั่ วไปในวันที่ความรับผิดใน 
การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น 

ข้อ ๕ ฐานภาษีสําหรับการขายยาสูบประเภทบุหรี่ซิกาแรตที่นําเข้าจากต่างประเทศ  ได้แก่  
มูลค่าของยาสูบที่ได้มาจากการหักจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มออกจากจํานวนเต็มของราคาขายปลีกของยาสูบ  
โดยให้คํานวณจํานวนภาษีมูลค่าเพิ่มตามอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มที่รวมอยู่ในจํานวนเต็มของราคาขายปลีก   

ราคาขายปลีกตามวรรคหนึ่งคํานวณได้จากมูลค่าดังต่อไปนี้  แล้วแต่จํานวนใดจะสูงกว่า 
(๑) ราคา  ซี.ไอ.เอฟ.  บวกด้วยอากรขาเข้า  ภาษีสรรพสามิตตามที่กําหนดในมาตรา  ๗๗/๑  (๑๙)  

แห่งประมวลรัษฎากร  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  เงินบํารุงกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  เงินบํารุง
องค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย  ภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
และค่าการตลาด   

(๒) ราคาเฉล่ียของราคาตลาดที่ซ้ือขายกันตามความเป็นจริงทั่วไปในวันที่ความรับผิดใน 
การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น 

ข้อ ๖ ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรมยาสูบที่เป็นองค์การของรัฐบาล  
และผู้นําเข้า  ซ่ึงขายยาสูบประเภทบุหรี่ซิกาแรต  ต้องดําเนินการดังต่อไปนี้ 

(๑) แจ้งราคาขายปลีกตามข้อ  ๔  หรือข้อ  ๕  แล้วแต่กรณี  พร้อมทั้งแสดงรายละเอียด
วิธีการคํานวณราคาขายปลีกดังกล่าวเป็นหนังสือต่อกรมสรรพากร  ณ  สํานักงานสรรพากรพื้นที่ในเขต
ท้องที่ที่สถานประกอบการที่เป็นสํานักงานใหญ่ตั้งอยู่  หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  สําหรับ
ผู้ประกอบการที่อยู่ในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ภายในวันที่  ๑  มิถุนายน
ถึงวันที่  ๓๐  มิถุนายนของทุกปี  และให้ใช้ราคาขายปลีกตามข้อ  ๔  หรือข้อ  ๕  แล้วแต่กรณี 
ในการคํานวณมูลค่าของฐานภาษีสําหรับการขายยาสูบประเภทบุหรี่ซิกาแรต  ตั้งแต่วันที่  ๑  กรกฎาคม   
ถึงวันที่  ๓๐  มิถุนายนของปีถัดไป 

(๒) กรณีมีการเปล่ียนแปลงราคาขายปลีกซ่ึงใช้ในการคํานวณมูลค่าของฐานภาษีตามข้อ  ๔  
หรือข้อ  ๕  เนื่องจากราคาเฉล่ียของราคาตลาดที่ซ้ือขายกันตามความเป็นจริงทั่วไปในวันที่ความรับผิด 
ในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น  อากรขาเข้า  ภาษีสรรพสามิตตามที่กําหนดในมาตรา  ๗๗/๑  (๑๙)  
แห่งประมวลรัษฎากร  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  เงินบํารุงกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  เงินบํารุงองค์การ



หน้า   ๒๕ 
เล่ม   ๑๒๙   ตอนพิเศษ   ๑๘๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๗   พฤศจิกายน   ๒๕๕๕ 
 

 

 

กระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย  หรือภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด
เปล่ียนแปลงไป  ให้แจ้งการเปล่ียนแปลงราคาขายปลีก  พร้อมทั้งแสดงรายละเอียดวิธีการคํานวณราคา
ขายปลีกดังกล่าวเป็นหนังสือต่อกรมสรรพากร  ณ  สํานักงานสรรพากรพื้นที่ในเขตท้องที่ที่สถานประกอบการ 
ที่เป็นสํานักงานใหญ่ตั้งอยู่  หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่สําหรับผู้ประกอบการที่อยู่ในความ
รับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ในเดือนที่มีการเปล่ียนแปลงราคาขายปลีกนั้น  และให้ใช้
ราคาขายปลีกตามที่แจ้งการเปล่ียนแปลงไว้ในการคํานวณมูลค่าของฐานภาษีตั้งแต่วันที่  ๑  ของเดือน 
ถัดจากเดือนที่แจ้งเป็นต้นไป 

(๓) แจ้งราคาขายปลีกที่ใช้เป็นมูลค่าของฐานภาษีในการคํานวณภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับการขายยาสูบ
ประเภทบุหรี่ซิกาแรต  ให้ผู้ประกอบการที่ซ้ือยาสูบดังกล่าวเพื่อนําไปขายต่อทุกทอดทราบด้วย   

ข้อ ๗ เพื่อประโยชน์ในการคํานวณมูลค่าของฐานภาษีของยาสูบประเภทบุหรี่ ซิกาแรต   
ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนซ่ึงเป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรมยาสูบที่เป็นองค์การของรัฐบาลและผู้นําเข้า  
ซ่ึงขายยาสูบประเภทบุหรี่ซิกาแรต  แจ้งราคาขายปลีกตามข้อ  ๖  ครั้งแรกภายในกําหนดเวลา  ๓๐  วัน
นับถัดจากวันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ  และให้ใช้ราคาขายปลีกที่แจ้งไว้  ในการคํานวณมูลค่าของฐานภาษี
ตั้งแต่วันที่  ๑  ของเดือนถัดจากเดือนที่แจ้งถึงวันที่  ๓๐  มิถุนายนของปีถัดไป 

ข้อ ๘ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๓๑  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 
สาธิต  รังคสิริ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


